Totius huius Hungariae regnum continet in se nostro hoc ¹³ tempore diversas nationes, Hungaros, Alemanos, Bohemos, Sclavos, Croacos, Saxones, Siculos, Valachos, Rascianos, Cumanos, Iaziges,

Ruthenos et iam postremo Turcas, quae omnes differenti inter se utuntur lingua, nisi quod aliqua vocabula propter diurnam consuetudinem atque mutuum commercium aliquam habere videantur si-militudinem et symphoniam. In valle Agriensi aliquot pagi incoluntur habitati pro coloniis Eburonum, qui nunc Leodienses dicuntur, olim eo traductis. Horum incolae in hodiernum diem Gallicam so-¹⁴nant linguam. Quo autem tempore aut eo traducti sint aut sponte migrarint, haud satis compertum habeo.

Alius etiam est pagus inter Maros et Album Kewres fluvios, ¹⁵ extra Transsylvania, cui ab huius nominis et vicino ei oppido nomen est Symand, qui accolas fere omnes habet claudos, caecos homines vel cruribus vel brachiis contortis vel alia corporis faeditate insignes. Eo sanum neminem admittunt, qua re et quod sint corporis deformitate conspicui, maxime gloriari videntur, non id quidem ferente natura, sed quod fama est infantes recenter natos a parentibus aut excaecari aut ipsorum ossa compaginesque membrorum, quo sint ipsis deformitate corporis non inaequales, interverti. Hi ¹⁶ ab initio, ut, quemadmodum corporis habitu, ita etiam idiomate ab aliis different, propriam sibi linguam, qua inter se loquerentur, a nemine externo, nisi suo cive intelligibilem, quam nostri caecorum linguam vocant, confinxerunt. Hacque utuntur praerogativa, ut sint ¹⁷ ab aliis oneribus caeterorum Hungarorum perferendis liberi atque per omnes regni partes cancionibus mendicalibus victum quaestumque sibi et suis faciant. Hominum genus turpe, infame et omnibus cruciatibus dignum, qui naturae humanae decorum facto suo scelesto dedecorant, a quo a principibus nostris sive aliis maioribus rebus deditis sive in amplio regno id non advertentibus hactenus prohibiti non fuere alioqui generi humano non tantam infamiae deformitatisque notam inusturi.

His a nobis brevius modestiusque, quam Hungariae est fer- ¹⁹ tilitas, expositis rem iam institutam adgrediamur.

NICOLAUS OLAHUS

ATHILA

CAPUT I.

Quo primum tempore Hunni sub ducibus Bela, Cheva et¹ Cadica in ripa Tibisci castra posuere, Pannonias incolebant diversae gentes, quarum limitibus ad arcendos barbarorum excursus adversa Danubii ripa Maternus aut (ut alii tradunt) Matrinus praefectus fuit. Hic non eas modo provincias, quae nunc Hungaria appellatur,² sed etiam Dalmatiam, utrasque Mysias, Achaiam, Thraciam et Mace-doniam administrabat. Igitur certior a suis factus Hunnorum gentis³ antea incognitae multitudinem intra provinciam suam magna vi in ripa Tibisci castra posuisse, statuit Detrici, qui id temporis non minima Germaniae parti praeerat, quod se obiicere tantae barbarorum multitudini vereretur, auxilium implorare. Is conscripto⁴ celeriter magno vicinarum omnium gentium, velut ad commune extingendum incendium, exercitu in Pannoniam adveniens in eo, qui nunc Zaazhalom vocatur, campo non longe a meridionali ripa Danubii consedit. Urbs non multum ab eo loco aberat Potentiana⁵ inter campum memoratum et oppidum Thethem ad eiusdem fluminis ripam sita loco aliisque commoditatibus memorabilis. Hic⁶ quum Maternus ageret copiasque ad arcendum repentinum hostium adventum conscriptas haberet, eo profectus est Detricus, ut, quid facto opus esset, cum eodem consultaret decernerentque, praestarene triecto Danubio Hunnos in castris imparatos adoriri, an aliam rationem eos opprimendi inire quisve modus cum hostibus tam inopinatis atque incognitis esse deberet pugnandi. Qua re per exploratores⁷ Hunnis nunciata, dum consultatio iusto diutius inter imperatores protrahitur, relicto in castris ad uxores et res suas tutandas praesidio Hunni cum caetera militum multitudine Tibisco triecto ad loca Danubio propinquia pervenere. Licet autem Detricus et Mater-nus ab exploratoribus accepissent hostes appropinquare, arbitrati sunt tamen inter eos murum fortem interiectum esse Danubii flu-men, quem barbari non facile essent superaturi. Hac ducti fiducia⁸ quum segniores in re sua curanda essent, Hungari, haud multi laboris esse rati post tot arduos plurimosque invios montes, praecipitia et flumina superata Danubio transvehi utribus, quorum magnum numerum ad usum castrorum habebant, Danubium praeter spem hostium infra Budam civitatem triectere, cui loco, ubi nunc oppidum est, ob hunc triectum postea Hungarice Kelenfewlde, id est, terra triectus, nomen est inditum. Hic coactis et in ordinem¹⁰ redactis militibus Maternum et Detricum in tentoriis ad urbem Potentianam tunc quietos somnoque deditos nocte intempesta subito invasere. Qui insuetis Hunnorum, quos more Scythico edebant,

clamoribus exciti, quid facerent, qua erumperent, qua hostibus resisterent, non satis sciebant. Milites quoque et socii eorum non minus, quam duces, tam repentina hostium irruptione perculti arma et castra deserere. Hunni fugientes persecui, tota nocte caedere, trucidare et ferro omnia delere. Lucescente die insequenti Hunni, ut se et milites caede hostium nocturna iam fessos reficerent, in valle Tharnok non longe a Potentiana urbe castra metantur.

Hac clade et internecione suorum Detricus et Maternus vehementer perturbati versabant dies et noctes animo, quo modo accep-¹³ tam ignominiam insigni aliquo facinore delerent. Contractis igitur,¹⁴ qui adhuc a clade supererant, militibus et his ac omnibus aliis quoque, qui in praesidio urbis atque aliis in locis erant, in ordinem redactis, antequam Hunni vires recenti caede fatigatas recuperare possent, eos in ipsa valle Tharnok invadunt. Hunni tum clade noctis¹⁵ praeteritae sine magno labore hostibus a se illata animati, tum suorum multitudine confisi strenuo animo contra hostes tendere, acriter se defendere. Duces partitis inter se exercitus ordinibus¹⁶ quisque nunc monendo, hortando, nunc hostium impotentiam et paucitatem elevando, ut milites acris fortiusve hostibus insisterent, summam operam navare, nunc, ubi hostes vehementius urgerent, etiam ipsi concurrere, strenue se gerere, pugnare et virtutis suae facinora edere. Contra Romani quoque haud segniter Hunnorum¹⁷ impetum propulsabant, se vitamque tutabantur, magnam nostrorum caudem stragemque edebant memores de facultatibus, imperio et salute sua in eo agi certamine. Fit igitur atrox pugna, magna utrinque strages; campus utriusque partis cadaveribus consternitur. A prima luce caedes ad solis occasum protrahitur. Qua ex re virtutem utriusque populi, quantum quisque manu et robore valeret possetque, satis cerneret. Verum declinante iam sole res Hunnica fit inferior¹⁹ ob praeteritae noctis vigilias, inquietem et labores. Dant igitur nostri terga, quos, quia iam pugnando defessi erant, Detricus et Maternus persecui non potuerunt. Hungari ea, qua prius, celeritate Danubium traientes ad castra, quae ultra eum reliquerant amnem, redire. Centum et viginti quinque millia Hunnorum in ea pugna desiderata esse traduntur, inter quos etiam Kewe unus e ducibus interficitur. Hostium vero ducenta et decem millia dicuntur²¹ caesa praeter eos, qui in castris perierte. Funesta sane pugna et memoratu digna. Sequenti die Detricus et Maternus, etsi victores, noluerunt tamen Hunnorum redditum eo loci expectare ac praelium sequens, quod futurum esse rebantur, tanto suorum periculo committere. Cum militum igitur suorum reliquiis Tulnam oppidum versus, quod a Vienna nunc Austriae civitate olim non multum aberat, celeri itinere sese recipiunt.

CAPUT II.

Hunni accepta hac hostium fuga in campum, ubi erat pugnatum, revertuntur, in quo conquisitis suorum cadaveribus, maxime vero Kewe ducis, ea iuxta viam publicam more Scythico magna

pompa sepeliunt. Quo in loco statuam ponunt lapideam rerum ibi 2
gestarum apud posteritatem monumentum. Huic loco additum no-
men Kevehaza, id est, domus Kewe, qui nunc mutatis et detractis
litteris Keazo appellatur. Post, ubi suorum funeribus Hunni more 3
suo parentarunt, non multo tempore omnem Pannoniae inferioris
regionem, quae circa Danubium est, partim vi, partim ditione
subigunt. In qua uxoribus, liberis et omni familia collocatis fortu- 4
nam ulterius experiundam rati magno exercitu, quem ex omni plebe
iam rursus validum conscriperant, victoria superiore elati Tulnam
oppidum versus tendunt. Detricus et Maternus post praelium antea 5
confectum coacto novo milite in campo Kesmawr eis occurunt.
Nostri statuunt prius mori, quam pugnam detrectare ac loco cedere
et virtutis suaे pristinae tot iam laboribus et periculis partae glo-
riam obscurare. Primi igitur aciem instruentes in terrorem hosti- 6
um clamorem terrificum edere, tympana more patrio pulsare,
iaculis ac telis hostem eminus ferire, ordines turbare cooperunt;
ubi turbata omnia vident, impressione facta minus pugnare. Nec 7
Detricus cum suis rem segniter gerebat. Qua impetus et vis maior
ingruerat, ea nostris resistere et se suosque strenue defendere. At
Hunni, in quam partem incubuerant, omnia caedibus prostertere.
A primo diluculo ad horam diei nonam acerrime pugnatum est. 8
Ad extreum hostes multis acceptis vulneribus terga vertunt. Hunni
quoscunque fugientes consequi poterant, passim omnes trucidant.
Maternus ea pugna obtruncatus est; Detricus in fronte sagitta gra- 9
viter vulneratus vix evasit, ex quo vulnere aegre tandem convaluit.
Ob quod vulnus acceptum cognomen Detrico ab Hunnis inditum
immortasis, quem in hunc diem Hungari in suis cantionibus more
Graeco historiam continentibus Detricum immortalem nominant.
Teli huius, quo fronte ictus erat, partem, ut plagae acceptae et 10
cicatrice et teli fragmento fidem imperatori faceret, dicitur Romam
tulisse. Tantum sanguinis in loco pugnae fluxit, ut campus fere
totus cruento maduerit. Nec Hunni laetam et incruentam victoriam 11
sunt consequuti, nam quadraginta millia ex eis occisa esse dicun-
tur, inter quos Bela, Keme et Kaydicha duces occubuere, quorum
corpora ad statuam lapideam, de qua supra diximus, in sepulchro
Kewe tradita sepulturae sunt. Hostium maxima pars concidit praeter 12
paucos, qui elabi fuga potuere. Nihil post eam pugnam tentatum fuit
contra nostros nec a Germanis nec ab aliis hostibus; ita duorum
praeliorum strage ac calamitate vires eorum fuerunt debilitatae et
concisae.

CAPUT III.

Potiti hac Hunni victoria iam universae Pannoniae et regio- 1
nibus his, que Materno suberant, libere imperitare cooperunt nec
erat quispiam, qui arma illis obtendere auderet. Ita magnum impe-
rium subita fortunae mutatione brevi tempore de manu in manum
venit. Igitur amissis, ut diximus, quatuor aliis ducibus arbitrati sunt 2
Hungari imperium magnum laboribus, periculis et vi partum ita

demum duraturum, si illius gubernationi quispiam et animi et corporis viribus praestans praeficiatur. Memores namque erant ad conservanda non minore virtute opus esse, quam paranda regna. Diu itaque inter se primum agitant, quisnam potissimum par esset tanto oneri ferendo et tantae multititudini iam prosperis rebus magis quam antea elatae e bono publico regendae. Tandem sententia omnium anno incarnationis domini quadringentesimo primo Athila, qui solus e numero ducum Hunnorum cum fratre Buda adhuc supererat, rex creatur. De cuius natura, moribus et corporis habitu non absurdum videtur pauca referre. Athila Hungarice Ethele dictus statura media fuit, pectore et humeris latis, capite ad membra caetera aequo, fusca facie, oculis nitentibus, ipso intuitu severitatem quandam pree se ferentibus, rarus barba, simo naso, incessu superbus, pronus in venerem, corpore laboris, inediae, vigiliae et frigoris iuxta ac caloris paciente, magna vi animi, consilio bono, audax, manu strenuus et in rebus militaribus exercitatus, cupidus gloriae, in hostibus fallendis, dolis insidiisque struendis vitandisve et ingeniosus et callidus, in praeliis omnia circumspiciens, nunc militis strenui, nunc ducis optimi agens officium, ut illud Homericum,

ἀμφότερον βασιλεύς τ' ἀταθός κρατερός τ' αἰχμητής,

merito ei conveniret, erga superbos ferox, supplices vero facilis et misericors.

Hac ipse corporis et animi vi praeditus imperio accepto agitabatur in dies magis ac magis cupiditate regni sui proferendi et eos populos, quorum auxilio Maternus contra se ac suos bellum gesserat, invadendi iniuriaeque acceptae vindicandae. Statuit igitur Illyriam, Mysias, Achaiam, Macedoniam et Thraciam, qui Materno milites auxiliares antea miserant, primo quoque tempore adoriri. Verum, ne domi imperio suo aliquid se absente decederet et ut esset, qui suo nomine regno preeisset, Budam fratrem toti illi regioni, quae a Tibisco usque ad Tanaim amnem ad septentrionem protenditur, praeficit. Iubet barbaras omnes nationes, quae Hungarico iam subiectae erant imperio, illi parere, ipse vero ex Sicambria civitate, quam sibi regiam delegerat, cum exercitu decies centum millium militum (hunc enim copiarum eius numerum praeter nationes illas, quae ad eum undique convenerant, chronicon tradit Hungaricum) in campum progreditur. Apparatum ipsius bellicum talem fuisse ex scriptoribus comperimus. Tentoria habebat varia ex more regnorum, quae antea subegerat, mira arte contexta. Id, quo ipsem et utebatur, ex serico, auro, gemmis intextum ornatumque erat pretiosis interiectis lapidibus; huius mali aurei, quorum commissiones atque iuncturas uniones splendidi ornabant. Aliud, in quo equi stabulabantur, sericeum totum. Lectus, quo cubabat, tum mensae et conviviorum, praeterea culinae instrumentum, ephippia, phalerae et alia equorum ornamenta auro gemmisque decora. Iam statim ab initio imperii, ut erat earum rerum, quae bello usui sunt, studiceus, tormentorum et machinarum bellicarum ad moenia diru-

enda et ad vallum castrorum suorum muniendum non parvam vim compararat. Constituerat ad haec decem millia curruum falcatorum, ¹⁴ quibus castrorum suorum munitionem veluti muro cingeret. Gladio utebatur, ut ipse putabat, divinitus ei missio.

Namque, dum quadam nocte per quietem vidisset se a Marte ¹⁵ armari, postero die quidam ex gregariis militibus detulit ad eum ensem in campo patentí, dum vestigium cuiusdam vitulæ sauciatae insequeretur, forte fortuna repertum. Quae res fidem praecedentis sui somnii non modice confirmavit. Insigne tam in scuto, quam ¹⁶ velis gerebat asturem avem coronam capite gestantem. Militum suorum arma erant ex Scythia exportata: clypeus corio tectus ferro-que polito superinductus, arcus cum sagittis, lanceae cuspidibus acuminatae et ensis femori accinctus. Habitus corporis non adeo ¹⁷ magnus, at vultu aspectuque horridus; barba promissa crinibusque incomptis. Indumentum pelles hirsutae more Scythico. His orna-mentis populis omnibus terrori erant, quem Hunni cultum usque ad tempora Geysae ducis filii Toxon (de quo et aliis etiam Hungariae ducibus ac regibus, si per occupationes licebit, alias forte dicemus) in omnibus suis expeditionibus servarunt. Deos colebant Iovem, ¹⁹ Martem, Mercurium et Venerem, quorum auspiciis omnia sibi prospere successura arbitrabantur. Titulus Athilae, quo utebatur, erat: ²⁰ Athila filius Bendegicz, nepos magni Nemroth, in Engadi nutritus, dei gratia Hunnorum, Medorum, Gothorum, Danorum rex, metus orbis. Cui posterioribus temporibus propter verba eremita adiecit: flagellum dei, de quo infra fusius dicetur. In hunc modum ²¹ comparato instructoque exercitu non modo suis, verum etiam omnibus mortalibus Athila admirationi atque terrori erat.

CAPUT IIII.

Memor igitur Athila Illyricos, Mysos, Achivos, Macedones et ¹ Thraces adversum se suosque Materno non minimo antea fuisse auxilio horumque ope magnam genti Hunnicae stragem illatam eorum provincias summa invadens alacritate diripit, vastat ac late popu-latur. Iam Byzantio victor imminebat, dum inter belli apparatum ² Theodosius imperator moritur. Sabellicus tradit Hunnos a Theodosii ducibus uno praelio superatos. At vetus nostrorum chronicon nulla accepta aut clade aut damno victores laetosque magna praeda cum Athila Sicambriam revertisse refert. Theodosio successit Mar-tianus, qui vires Athilae multorum iam regnorum imperio auctas veritus, ne scilicet quatuor simul potentissimi populi ab oriente Persae, ab occidente Vissigothae, ab Aphrica Vandali, a septentri-one Hunni eodem tempore bello se premerent, cum Genserico Van-dalorum rege et cum Persis in certum tempus inducias paciscitur ratus his quiescentibus se facilius armis Hunnicis obviam iturum. Dum Athila sive metu venturi contra se ex Asia Martiani impera-⁴ toris, ut quidam tradidere, sive tentorii sui sereno coelo subito prolapsi portento percussum Sicambriam reversus fuisset, dimisso exercitu ad ea Pannoniae loca, quae illis ad curanda corpora qui-

etemque aliquantisper agendam distribuerat, ipse, ne id quoque temporis, quod a bello supererat gerendo, inutiliter ac praeter publicum suorum commodum absumeret, statuit regnum legibus stabilire arbitratus leges regno firmando non minus necessarias esse, quam arma. Igitur, quum legibus ex aequo et bono publico conscribendis, subditis in ordinem, quo viverent, redigendis operam daret, reges et populi complures partim nominis, fortitudinis ac in rebus militaribus gloriae ipsius fama, quae totum fere iam penetraverat orbem, pellecti, partim existimantes deposita priore praeferoci natura eum iam ad mores civiliores conversum iri atque regnum suum legibus firmaturum hacque re aliquam praebiturum et continentiae et iustitiae suae speciem, ex diversis orbis regionibus in dies ad eum confluabant, quos, ut externorum animos sibi conciliaret, benigne excipiens liberalibus donis onerabat. Inter quos ⁶ Valamirus orientalium rex Gothorum, Hardericus Gepidarum rex strenuissimus et ob res praeclare gestas insignis nec non Dietmarus et Vittimarus ex Ostrogothorum regulis, praeterea populi Marchomanni, Suevi, Quadi, Heruli, Turingi et Rugii militari virtute omnes praeclari regis Athilae imperium atque societatem ultro subierunt.

Athila plurimis iam auctus victoriis regumque ac multorum ⁷ elatus imperio arbitrabatur non magni esse laboris totum occidentem bello subiugare. Qui, ut partim opum suarum ostentatione, partim humanitate, beneficiis et munificentia eos, qui nondum in sui admirationem exciti erant, sibi conciliaret, diem statuit, quo non modo subditi, sed etiam alii externi, quorum esset id faciendi animus, praestita eisfi de et securitate ad se venirent. Quae res fecit, ⁸ ut multi mortalium ex longinquo populo ad ipsum ultro commearint. Detricus Veronensis, quem cum Materno contra Hunnos tam infeliciter gessisse supra docuimus, cum plerisque Germaniae, cui praeerat, principibus benignitate admonitus Athilae sponte ad eum venit. Quibus Athilae summa humanitate ac benevolentia appellatis exceptisque magna munera largitus est. Detricus animum Athilae in se et suos comem atque benevolum esse animadvertens eum belli et rerum gerendarum suapte etiam natura avidum ad arma superiori primum Germaniae, dein Galliae inferenda accedit. Quod ¹⁰ eo facilius illi persuadet, quod et Germaniae et Galliae populos praeidio vacuos esse certo affirmat. Igitur Athila ingenti et suorum et externorum, qui ad eum confluxerant et quorum benevolentiam atque fidem iam sibi satis perspectam esse arbitrabatur, conscripto exercitu ex Sicambria castra movit. Exercitum eius ad quingenta millia armatorum Sabellicus fuisse tradit. Ducto igitur milite per ¹² Austriam, Bavariam, Sueviam et eas Germaniae, quae Rheni ac Danubii fontibus inclusae sunt, regiones atque interim omnibus, quae ei obvia erant, oppidis partim propter rebellionem et quod commeatu prohibebatur viarumque angustiis ubique intercludebatur, funditus eversis, partim in fidem acceptis Constantiam versus exercitum dicit.

Sigismundus eius regionis ea tempestate princeps non longe ¹³

a Basilea ad Rheni ripam sita magnis copiis illi occurrit, quem Athila cum exercitu pene omni facile prosternit atque fugat. Hic ¹⁴ fractus praelio, posteaquam videt fortuna ac viribus Athilae se esse longe inferiorem, non gravatim cum regno in deditioem eius concedit. Hinc auctus in dies vi et opibus Athila Argentinam ad Rheenum pariter sitam obsidione circumsedidit. Ea urbs a nemine ante ¹⁵ id tempus imperatorum vi capta esse traditur. Haec non multis post obsidionem diebus expugnata in praedam direptionemque datur militum omnibus structuris, quae in modum munitionis in ea erant aedificatae, dirutis et demolitis. Moenia illius in multis locis solo ¹⁶ aequata sunt, uti in memoriam nominis Athilae cunctis mortalibus aditus libere pateret. Promulgatumque est ipsius iussu per praecomen, ne muros demolitos vivo se incolae reficere auderent. Hanc ob rem urbi Alemanico vocabulo Straspurg nomen inditum esse dicitur, quod sonat arx viae. Post haec, traecto Rheno per Tulin- ¹⁷ gos, Heduos et Sequanos, qui nostra aetate Burgundi dicuntur, exercitum ductat. Gundicarium eorum regem iam tum magnis viribus se Aetio et Theodorico coniungere volentem cum omnibus suis copiis iusto conflictu interficit depletus. Qua parta insigni victoria ¹⁸ multas Sequanorum et Galliae munitas urbes opibus viribusque praestantes (inter quas Lixovium, Besontionem, Matisconem, Lugdunum, Cabilonem et Lingonum urbem memorant) funditus evertit. Autor est Sabellicus eum in Gallia Rhemenses primo adortum esse ¹⁹ et Nicasium eius urbis episcopum, de quo paulo post dicemus, virum moribus, vita et sanctitate illustrem ibi iugulatum. Verum ²⁰ satis constat ex historia nostrorum Rhemensium expugnationem et Nicasii mortem post pugnam Catalaunicam esse factam.

CAPUT V.

Paulo ante, quam Athila intima Galliae penetraret, videns ¹ fortunam rerum omnium dominam, quoquo versus tenderet, rebus suis victoriam polliceri, simul etiam arbitratus neminem in Gallia obvium sibi futurum, qui fortunae et viribus suis resistere posset, rem suam segnus solito agere, multititudini sua plus iusto fidere. Hac ex re, quoniam nondum de Aetii copiis adversum se iam con- ² scriptis certi quicquam acceperat, minore exercitu satis se munitum esse rebatur ad ea, quae conceperat, perficienda. Tertiam igitur ³ copiarum suarum partem ad fines Hispanicos diripiendos depopulandoque mittit. Refert chronicon nostrum hos Athilae milites Hispaniae aliqua parte ferro igneque vastata usque ad regulum Baeticae provinciae, cui nomen Miromanno fuisse, penetravisse eumque terrore Hunnorum omnia caedibus longe lateque vastantium vehementer percussum ex Hispali, ubi degebat, per fauces Gaditani freti in Africam elapsum fuisse. Id tamen pro comperto affirmare ⁴ non ausim, quum et Galliam Aquitanicam et Hispaniam eo tempore Visigothos posseditesse constet. Nunc tempus admonet, ut, quoniam in Aetii mentionem incidimus, quae de eius origine et fortuna accepimus, quam paucissimis referam.

Aetius ordine patricius ex Dorastana Mysiae erat oriundus.⁵ Is initio ob virtutem et rei bellicae artes ab Honorio imperatore in locum Constantii copiis suis praefectus multa praeclara contra Burgundos, Francos, Halanos virtutis suaediderat facinora. Postremo,⁶ quia Halanis, Vandalis et Suevis, qui ad Emeritam, quae ad Aram fluvium sita est, conserderant, viribus impar ad interiorem Hispaniam sive metu hostium sive quod tantae multitudini suos non putavit temere obiciendos, exercitum suum retraxerat, eum Honorius imperio copiarum privavit. In cuius locum Castinum quendam magistrum militum Scythici generis virum suffecit. Hac Aetius accepta contumelia Romam reversus statuit ruri vitam agere privatam, in qua nihilo magis ab inimicorum suorum accusatione tutus esse potuit. Itaque reus moliendarum rerum novarum factus mortem⁸ procul dubio evadere non poterat, ni fuga in Pannoniam occulce abiisset, ubi vivente Honorio commoratus Athilae et Hunnis charus erat tam ob insignes animi virtutes, quam quod omnem Italicarum rerum statum Hunni ab eo didicerunt. Hic igitur Honorio mortuo⁹ et in locum eius Valentiniano suffecto Romam revertitur. Unde ductus ad Valentinianum Placidiae matris suasu, gratiae et amicitiae caesaris (Castino, quem in locum eius surrogatum fuisse ante memoravimus, in exilium misso) restituitur.

Huic Aetio Valentinianus Galliam tuendam committit, pollicitus enim ei fuerat se facile prohibiturum Hunnos, ne Pannoniae fines egredi auderent. Igitur Athila cum his, quos supra diximus, regibus¹¹ et populis Galliam Aetio magistratum eius gerente primum invadere statuit sive, quod Aetius promissa, quae Hunnis de rebus Italiae olim fecerat, minus servasset, sive potius, quod Gallia devicta Italia, ad quam diripiendam iam pridem Aetii hortatu animum intenderat, minori postea negotio se potitum speraret. Occiso igitur Gundicario rege ac eversis, ut supra retulimus, oppidis Burgundiae secus Rhodanum flumen progressus omnibusque locis, quae occurrabant, demolitis contendit Aureliam urbem ad ripam Ligeris sitam eamque obsidet. Cuius oppugnationi quum totis intenderet¹³ viribus, tum primum certior est factus Aetium sollicitare reges et populos, ut magna vi contra se tenderent. Ea res Athilae praeter¹⁴ expectationem accidit. Quare veritus, ne Aetius, quod iam factum erat, Theodoricum Gothorum occidentalium regem, cum quo iam pridem grave suscepserat bellum, sibi conciliaret, statuit animum Theodorici Hispaniarum et Galliae Aquitanicae tenentis imperium, an ad se pellicere posset, sollicitare. Mittit igitur ad eum legatos, qui dicerent se venisse in Galliam magis, ut regum popolorumque amicitiam, quam inimicitias quaereret; nihil aut praeclarious aut ad imperia diu conservanda tutius sibi visum, quam beneficio et benevolentia, ubi eius sit facultas, animos regum sibi faventes facere; igitur in primis se cupere amicitiam et foedus cum eo inire; ab¹⁶ omni bellorum motu eum abesse; sibi cum solis Romanis belli esse causam, qui ab initio Hunnis infensi semper fuissent. His Theodorico frustra recitatis legati re infecta revertuntur. Nam iam antea

Aetius suspicatus Athilam Theodorici societatem affecturum, ipse prior in amicitiam suam bellique communionem illum traxerat, partim promissis, partim antiqui inter Hunnos et Gothos odii com-¹⁸ memoratione gentem Gothicam magna olim ab Hunnis contumelia simulque ignominia esse affectam dictitans; maiores ipsius a suis sedibus illorum rabie expulsos; Hunnos fecisse, ut extorres Gothi patria virtute novas sibi sedes in Gallia Hispaniisque quaererent; iam instare iterum, ut his quoque, quas olim virtute pararant, sedibus eos deturbarent; venisse nunc Athilam eo consilio in Galliam,¹⁹ ut et Gothorum et Romanorum imperium per summum eorum dedecus, ni rebus suis una prospiciant, simul armis occupet; proinde nunc esse diis datam occasionem, qua antiqua Gothis illata a barbaris iniuria et calamitas vindicetur, qua Hunnorum ferocia atque superbia refrenari possit; id autem factu esse facillimum, si vires The-²⁰ odoricus suas viribus Romanorum coniungat; se omnibus modis curaturum, ni socius sibi deesse malit, ut se duce veteres maiorum suorum iniurias diis faventibus sit vindicaturus atque Galliam a barbarorum tyrannide liberaturus. Hac oratione Theodoricus rex,²¹ simul memoria antiquae etiam inimicitiae permotus se Aetio belli socium contra Hunnos pollicetur hisque conditionibus foedus cum illo firmat, ut paribus viribus communique impendio bellum Hunnicum sint administraturi et confecturi.

CAPUT VI.

Posteaquam Athila de Theodorici et Aetii foedere a suis legatis fit certior, putavit ulterius non esse sibi cunctandum, sed sine mora hostibus obviam prodeundum, ne mora et cunctatione inimicorum vires ex finitimis populis magis ac magis in dies cre-² scerent. Igitur soluta obsidione Aureliana cum exercitu adversum hostes ire properat eo fretus consilio, ut eos incautos imparatos-³ que adoriantur. Dum iter faceret, repertus a suis in praecipitio ardui cuiusdam montis eremita quidam, qui, ut a mundanis procul tumultibus in dei ministerio vitam tranquillam ageret, eo loci tugurium vile extruxerat, ad Athilam ducitur. Huius adventu rex multum laetus sciscitatur, quisnam hominum esset, cuius dei cultum observaret, quid in loco aspero vitam sibi agendam decrevisset, quem sibi dii eventum belli promitterent. Is post diuturnum silentium,⁵ veluti numine afflatus divino regi respondet se hominem Gallum esse et cultorem illius dei, quem Christiani in persona trinum, in substantia tamen et divinitate unicum vere et sancte colerent, ac illum, unde abductus esset, elegisse habitationis sua locum, ut a terrenis tumultibus seiunctus deo ipsi, cuius nomen profiteretur, carne rationi subacta et vigiliis abstinentiave macerata quietiori mente famulari illiusque legem meditari et praecepta servare posset. Quod vero, inquit, fortissime regum, me cogis, ut dei voluntatem tibi aperiam tuique consilii eventum, etsi illius, qui res mortalium omnes manu sua continet, minimus sim vermiculus, ut non sit possibile quempiam illius immensa consilia comprehendere, tamen, ne

arbitreris dei mei, quem ignoras, cuius religionem, populos cultui eius deditos persequi in animum induxisti, me, quatenus cius sinit benignitas, ex omni parte esse ignarum, non sis nescius deum ipsum ob flagitia sui populi irritatum, qui, ut eos a iustitia et vera religione ad impietatem prolapsos, ambitione, superbia, iniusta imperandi libidine accensos, pauperum oppressione plenos, nulli magis rei, quam bello intestino deditos, voluptatem et corporis delicias ratione neglecta quaerentes, turpis lucri avidos, proborum virorum contemptores, adulatoribus, perniciosis tum principum tum regnorum proculdubio eversoribus aliisque aurium oblectamentis plus, quam veritate et honestis studiis gaudentes, aliis etiam facinoribus scelestis contaminatos et rebus omnibus impiis obnoxios ad modestiam, humilitatem, temperantiam, iusticiam, charitatem pacemque mutuam, continentiam, liberalitatem in pauperes, ad aestimationem proborum, ad veritatem (quae et regum et imperii est conservatrix) audiendam et studia recta aliasque virtutes et verum sui cultum (qui praeципue in fide et charitate erga ipsum atque proximum nostrum consistit) iustumque vitam te stimulante reducat, gladium suum in manus tuas nunc dedit. Tu enim dei es flagellum ad vitia Christiani populi corrigenda missus. Hunc a te reverso ad sanitatem suo populo, dum volet, rursus auferet et alteri pro suo arbitrio tradet. Te tantisper tua hac potentia terrena uti patietur, dum ei visum fuerit. Qui, ut certus sis, cogitatus consilium et vires tuas praeter dei arbitrium nihil roboris habituras omniaque non modo terrena, sed etiam coelestia in ipsis nutu esse posita, astrorum portenta te animadvertisse existimo. Hoc praelio, quod contra Romanos facturus es, eris inferior. Non tamen potentia et imperium tuum e manibus tuis mox elabetur, sed eo ad id temporis usurus es, quoad deus, ut populus suus ad meliorem te urgente redeat frugem, tibi constituit.

Athila, ubi eremitae verba accepit, admiratus homunculi huius tam sapientem eloquentiam, inopinato tamen percusus nuncio iubet eum amoveri et in custodia ob prudentiae reverentiam honesta servari, donec ab aruspiciis vatibusque suis, quorum magnus apud eum id temporis erat numerus, de rerum suarum eventu certiora intelligeret. Accersitis igitur illis, qui de praelio futuro sentiant, percontatur. Hi extis pecorum pro sua disciplina inspectis vaticinia eremita vera esse affirmant. Addunt ad haec ducem hostium praelio casurum. Proinde licet Athila animo erat sollicitus de adverso futuri praelii eventu, maluit tamen fortunae se committere et extrema omnia experiri, quam terga vertere ac virtutis suae gloriam foeda fuga dedecorare. Eremita donato et in tugurium suum, ex quo abductus erat, remisso cum toto exercitu suo campum Catalaunicum versus, ubi Actius et Theodoricus cum Sangibano Alanorum et Meroveo Francorum regibus atque populorum Burgundorum, Francorum, quibus Meroveus rex praererat, Lucianorum, Armoricorum, Saxonum, Ripariolorum, Brigonum, Lambrionum, Sarmatarum, Lutetianorum et Britannorum odio potius Athilae, quam

amicitia Aetii concitatorum magnis copiis convenerant, celeri contendit itinere. Quo dum pervenit, edoctus hostium numerum longe,¹⁴ quam antea credidisset, maiorem esse, tum primum facti sui poenitere coepit, quod exercitus sui tertiam partem Hispaniam versus misisset. Dum igitur hae suae copiae ad se reverti possent,¹⁵ bellum ducere trahereque constituit. Ita castris suis decem illis, de quibus supra diximus, curruum falcatorum millibus e disciplina militari firmatis praetexto pacis mutuo tractandae legatos ad Aetium inducias petitum mittit. Is, tum quod consilii Athilae non omnino¹⁶ ignarus erat, tum quod tot regum, populorum ac nationum viribus plus iusto fidebat, inducias se ullas daturum negat. Animus Athilae,¹⁷ etsi inter spem et metum varie agitabatur, revolvens identidem secum suorum pre hostium multitudine paucitatem, simul etiam eremita ac aruspicum suorum vaticinia, tamen ducis hostium interitu, quem vates praedixerant, semet consolabatur animumque subtrepidum spe aliqua sublevabat arbitratus Aetium proculdubio ea pugna interiturum. Itaque exercitus etiam sui quovis discriminē belli subire¹⁸ fortunam constituit, modo Aetium, ut ipse sperabat, interfectum conspiceret. Multa prodigia huius praelii atrocitatem pronunciarunt. Luna binam eo anno passa est eclipsim; plurimae urbes repentinae¹⁹ terraemotu corruerunt; coelum cruento hiatu apertum mutuis hastis ignitis id oblique scindentibus; visus praeterea cometes aliquot noctibus radios suos occidentem versus porrigena. Quibus ostentis²⁰ multi mortales terrebantur et non Athilam tantum, sed etiam Aetium et Theodoricum magna incesserat cura res suas, quam diligentissime fieri posset, ad futurum conflictum praeparandi utrisque utpote rem suam superiorem futuram sperantibus. In campum igitur Ca-talaunicum sive Mauriacum, quem haud procul a Tholosa in longitudinem ducentis, in latitudinem vero septuaginta protendi leucis Sabellicus tradit, magna tendit festinatione. Quo dum pervenisset, concione convocata haec ad milites hortandos verba loquutus est:

CAPUT VII.

Res ipsa hortatur, committones et socii fortissimi, hodierno¹ die me apud vos verba facere. Ea enim tam ardua est et necessaria, ut, nisi velimus opes, facultates et salutem nostram in aper-tum discriminē ponere, summam eius curam nos habere oporteat. Nam, quod omnibus aetatis nostrae temporibus acrius, urgentius et² periculosius propositum fuit nobis negotium, quam nunc, ubi de regno, salute et vita nostra agitur? Non sum dubius de vestra,³ milites optimi et socii fidissimi, in rebus gerendis fortitudine, ani-mi constantia omniumque rerum adversarum incredibili patientia. Quod enim hisce oculis in multis dubiis et periculis rebus in-tuitus sum, de eo vix me animo haesitare convenit. Nam praeter-⁴ missis omnibus aliis vestris facinoribus superioribus annis magna fortitudine editis, quid rerum et arduarum et difficilium per Germaniam universam atque alias hostiles terras, per quas nobis armatis proficiscendum erat, non forti animo superavistis? Licet autem⁵

id vestrarte virtute effeceritis, nonnullum tamen etiam mea praesentia et rerum omnium difficilium patiendarum societas stimulum virtutis edendae vobis addiderunt. Quid enim unquam curarum, 6 quid laboris, quid periculi, si quod nobis omnibus fortuna obtulerit, non pari animo vobiscum una subierim? Quae res me unquam prospera elatiorem fecerit? Non, ut ducem et imperatorem iure 7 optimo facere convenit, me vobis praetuli, sed in omni utriusque fortunae eventu aequa vobiscum sum usus conditione. Quarum re- 8 rum causa non arbitror opus esse neque tempus patitur multis me vos ad ea hortari, ad quae ipsa necessitas durum mortalium tellum vos suapte natura impellere debet. Quam potens hostis, socii 9 fortissimi, nunc nobis obiectus sit, qua multitudine, quibus apparatus, considerate. Quid opportunitatis commoditatis hostes ad pugnandum habeant, omnium maxime videtis utpote intra regnum suum, in patria, in domesticis sedibus constituti. Contra, quo nos 10 prae illis simus numero, quam dubium sit in solo hostili manum conserere, quemque vestrum animo bene perpendere necesse est. Hodierno die vel Victoria diis bene iuvantibus praeclera nobis acquirenda est, ni in servitatem morte acerbiorem devenire malimus, vel omnibus ad unum usque moriendum. Eo loci progressi sumus, 11 commilitones integerrimi, ut non, nisi virtute et armis hinc evadendi detur nobis potestas. A fronte hostes nos urgent, a dextra Ligeris flumen obstat, a laeva Rhodanus, post nos oppidani et reliqua Gallicanae gentis colluvies itinera, per quae venimus, arcta obsident atque praelii huius exitum praestolantur praedae nostrae inhantes. Quod, si persuasum esset animo intra munimenta nos continere 12 et ordinibus nostris bene firmatis paulatim retrocedere, quid ea specie fugae gloriae nostrae iam multis maximisque victoriis partae esset indignius? quid dishonestius, quid nobis turpius? quid Scythico nomini universo orbi formidabili minus conveniens? quid maiorum nostrorum virtutibus et fortitudini magis adversum? Satius 13 semper habitum est et pulchrius cum dignitate gloriaque mori et maiorum vestrorum manes invisere, quam imbellium atque socordium more hostes nostros turpi fuga devitantes infamem et dedecore plenam agere vitam. Si forti animo constiterimus hostibus obviam progredientes, sperandum est Martem belli peculiare gentis nostrae numen nobis propitium futurum. Si victoria manu et armis nostris parabitur, quid non utilitatis ex ea nobis sequuturum est? Spolia in primis hostium nobis victoribus proponentur, tum regnum 15 Galliae opulentissimum et fertilissimum imperio nostro accedit, postremo gloria non minima res a nobis fortiter gestas abunde cumulabimus. Praeterea non ulli alii in tota Europa occurrent his deletis 16 hostes, qui totius orbis opes et imperium nobis sint remoraturi. Regnum Galliae imperio nostro Pannonicum et Germanicum, quae iugum nostrum iam subierunt, coniunctum quantam adferet opibus nostris accessionem? quantam vitae felicitatem? Quid a diis immortalibus commodius, fortunatius et felicius nobis hoc dari potest? Nec vos terreat hostium multitudo, non alienae regionis igno-

ratio. Quid enim in hunc diem aliud egimus, quam quod in alieno solo multos reges, nationes et populos strenue devicerimus? Hostes, quos nunc intuemini, non sunt vobis incogniti. Horum robustiorem 18 validioremque partem iam olim vos, milites fortissimi, mecum una e sedibus suis expulstis. Vestram ipsi virtutem, fortitudinem et arma iam dudum experti sunt. Hos primo statim e sedibus nostris 19 paternis egressu primum sub Emerico, deinde sub Vinitario rege turpiter fugatos omni regno privavimus. Non sunt hi maioribus suis Gothis aut praestantiores aut fortiores. Omne robur Gothicum iam 20 pridem a nobis vestra virtute, milites fortissimi, est debilitatum, extinctum, deletum. Hae, quae adhuc supersunt, sub Theodorico duce Gothorum reliquiae non impetum, non arma, non vires expectabunt vestras, si modo viderint vos forti animo se aggressuros. Praeteritae clades et calamitatis suae a maioribus primum nostris, 21 tum a vobis, milites optimi, acceptae memoria versatur eis ob oculos, quae non minimum animi et, si qua adhuc eis inest, virtutis ipsis adimet. De Aetio autem tacendum mihi potius apud vos est, 22 quam pauca dicendum. Ingenium, mores et conditio hominis iam pridem non aliter vobis, quam mihi comperta sunt, quippe qui expulsus ob ignaviam suam Italia sub imperium nostrum confugerit, in castris nostris longo satis tempore inter vos militaverit, nulla tam unquam maiora, quam unus ex vobis minimus, ediderit virtutis facinora. Imo, si quid unquam fecit, id re vera praestitit vestra 23 confitus, munitus et animatus, socii, societate. Esto, sit in eo aliqua rei militaris scientia. Eam certe vestra doctrina didicit. Novit 24 vestra invicta arma, novit virtutem, novit in rebus gerendis prudentiam, fortitudinem, constantiam. Non sua vestris armis obtendet, si viderit nostro ductu vos sibi occursum. Denique inducite in animum, quos ducat milites; nempe Gallos non tam armis quam ocio aptos, corporis quidem proceritate praestantes, sed laboris impati- entes, post primum armorum concursum oblanguescere mox solitos. Quum igitur, socii et commilitones praestantissimi, hoc praelio de 26 honore, gloria, salute et vita omnium vestrum sit depugnandum, quum regnum amplissimum nobilissimumque hodierno die imperio nostro non difficulter adiungi possit, quum vobis cum eo hoste sit congregendum, cuius maiores e sedibus suis facile expulstis atque etiam cum populis quieti potius, quam bello deditis manus sitis conserturi, quorum imperator non minus, quam quis ex commilitonibus vestris, vobis sit cognitus, forti et constanti decet vos esse animo omniaque bona et felicia sperare. Deos in primis im- 27 mortales, quorum auspiciis in hunc locum salvi pervenistis, deinde me et ducem et commilitonem vestrum sequamini. Adiuvabunt dii fortunam vestram, augebunt vires, gloriam et opes. Ego vero nus- 28 quam sum vobis defuturus vobiscum una et victurus et moriturus. Me igitur proponite vobis ob oculos; perficiam, ut meum prius sanguine hostili tepefactum gladium, quam vestra arma curore re- spersa conspicere possitis. Et vos mea facta imitemini ac, dum me 29 strenue rem gerentem videritis, alacri intrepidoque animo hostem

urgete, profligate, prosternite. Non magno periculo victoriam consequunti sumus, si pari virtute unoque animo cum hostibus de pugnaverimus.

His ab Athila recitatis tantus ardor pugnam poscentium est 30 excitatus, tanta undique omnium acclamatio facta, ut sua sponte hostem primi invadere optaverint. Verum Athila praemissis aliquibus saltem praecursoribus, qui tenuia primum futuri conflictus ederent praeludia, iustae pugnae committendae quaerit tempus et occasionem. Quam in solem iam declinantem consilio differt, ut, si pugna (sicuti praedictum ei fuerat) hostis superior esset futurus, noctis advenientis praesidio sibi suisque prospicere posset. Dum 32 igitur sol in occasum vergeret, exercitum Athila in locum aptum deducit atque aciem ita instruit. Ostrogothos cum parte sociorum in dextrum cornu collocat; iubet eis Valamirum regem praeesse. Sinistrum cornu ex Gepidis et parte reliqua sociorum efficit, quos Ardaricum regem curare iubet. In acie alios regulos cum armatis 33 militibus locat. Ipse cum robore suorum prope signa consistit. Exercitus postremam partem delecto iuventu is robore ex ordine 34 firmat, ne hostes multitudine freti a tergo circumvenire suos possent. At ex alia parte Aetius cum Romanorum viribus sinistrum tenet 35 cornu, Theodosius cum Wissegothis dextrum; Sangibanum regem Alanorum, quoniam iam pridem in suspicionem venerat ad Athilam deficiendi et urbem Aurelianam regiam suam in potestatem illius de dendi, in medium agmen includunt.

Ita instructo utrinque exercitu Athila die iam advesperascente 36 dat signum. Acies paulatim utrinque incedit. Ubi intra teli iactum ventum est, Hunni hostes iaculis, quibus maxime possunt, eminus feriunt, equos virosque passim sauciant. Hostes contra adproperant, 37 ut a iacoulorum sagittariorumque vulneribus liberati manu gladiisque, queis plurimum fidebant, praelium minus conserant. Valamirus ex dextero cornu cum Ostrogothis Aetium Romanumque robur acrius urget nec minor Ardarici Gepidarum regis in Theodosium et Wissegothos fit incurso. Posteaquam omnes utriusque partis vires honorem, fortunam, 38 vitam et salutem suam strenue defendant caedibus atque sanguine permistae fuissent, tanta utrinque infertur et accipitur strages, tam atrox et cruenta, ut vix ulla hominum memoria atrocioris unquam meminerit. Cadaveribus ita campus repletur, ut super occisorum 39 cadavera postremo fuerit pugnatum. Tanta vis sanguinis et hominum et equorum effusa, ut rivulum, qui in campi medio labebatur, torrentis instar sanguine subito auctum interfectorum cadavera devexisse autores tradiderint. Ad centum et octoginta millia hominum utrinque ea in pugna desiderata esse dicuntur. Theodosius rex 40 Trasimundi pater, dum equo circumvectus suos ad pugnam hortatur, deiectus per quempiam Hunnorū in terram a pugnantibus conculcatur. Sunt, qui dicant cuiusdam Audagis Ostrogothi telo confixum exhalasse animam. Trasimundus Theodosii filius, dum 41 intempesta nocte errore viarum in Hunnorū incidisset castra, necessitatem in virtutem vertens fortiter dimicat, quem capite sau-

cium quoque ob id delapsum sui aegre liberarunt. Aetius etiam clade suorum turbatus vix ad suos errabundus rediit. Variant scriptores, ⁴² Hunnine, an Romani fuerint superiores. Sunt, qui scripsere Aetianos cognita Theodorici morte primos se fugae commisisse, nonnulli contra inter utrumque diu aequo Marte pugnatum ac postremo Athilam caede prostratum se in munimenta curruum falcatorum contulisse. Utcunque sit, satis certe constat hanc pugnam extremo fere utriusque populi periculo caede ac internecione comparatam.

CAPUT VIII.

Trasimundus Theodorici patris interitum acerbissime ferens ¹ postero die invento inter caesorum cadavera patris corpore regali pompa Hunnis id ex castris inspectantibus iusta primum facit, tum castra Athilae cum copiarum suarum reliquis dato tempore commodo invadere statuit mortemque patris Hunnorum sanguine vindicare. Athila vero amissio praecedentis diei pugna militum suorum ² robore cognitaque per exploratores Trasimundi voluntate rebus suis pene desperatis milites suos convocat, orat, monet et obtestatur, postquam tot bella obiverint, magna ubique suae virtutis testimonia ediderint, reges ac regna complurima cum summa virtutis ac fortitudinis sua gloria devicerint huncque eundem Romanum hostem, qui nunc castris eorum superbis instaret oppugnandis et quem hesterna die insigni affecerint clade; vires et animum resumerent, meminissent maiorum suaequae tot iam annos partae virtutis ac victoriae; si hostes erumpere eosque invadere auderent, quum nulla alia spes ³ salutis adsit, gloriam laboribus ac periculis quaesitam manu, ferro ac virtute alacres conservarent; hostium vires pristinas esse fractas, ⁴ unicam noctem non multum roboris atque animi addere illis potuisse; cum his certamen eis fore, quos hesterna die magna ex parte debilitarint, fugarint et pecudum instar prostraverint; sibi ultra animum invictum, vires quoque ad extrema omnia fortiter perpetienda magno iam rerum militarium usu corroboratas; rem eo tutiorem esse, quod castris rebus omnibus belli abunde munitis, veluti fortissimo muro circumvallati essent; itaque nihil formidinis adesse, fortunam eis futuram propitiari; se ducem sequerentur, in eum ⁶ quisque coniiceret oculos; eo die se facturum, ut aut hostium copias Hunnorum virtute diis faventibus prosterneret aut more maiorum suorum, qui semper vincere soliti fuissent, non vinci, gloriosam eis inspectantibus mortem oppeteret.

Hac exhortatione recreatis parumper militibus ipse nihilo ⁷ cius fluctuans animo victoriam, si ingruant hostes, desperare, omnia timere, suis rebus, si quid adversi contingat, providere. Paucis, ⁸ quibus magis fidebat, convocatis docet rem Hunnicam in dubio esse, se vereri hostium multitudinem, ne, si fortius constantiusque institerint, suorum hesterno die debilitatam vim prosternant; at, quum ⁹ fortuna belli gloriam eventumque in sua habeat manu, se eam sequuturum ac una cum eis omni cura, labore, virtute enisurum, ne hostes Victoria potiantur; verum, si fortuna ita ferat (quae varia at- ¹⁰

que dubia est ac non melioribus semper favere solet), ut castra sua ab hostibus expugnentur, se malle suorum manu interire, quam in hostium devenire potestatem atque his tot iam rebus fortitudine eorum praecclare gestis elatum per summum dedecus esse ludibrio. Iubet ergo ex equorum ephippiis ac aliis impedimentis, quae tunc ¹¹ ad manum erant, in unum coniectis tumulum parari. Amicis, quorum fides ei magis nota erat, caeteris remotis consilium suum clam aperit se, si hostes castris expugnatis superiores futuri sint, supra con-gestum ephippiorum cumulum ascensurum. Proinde monere eos, ¹² hortari, orare, ut ignem illi subiiciant; elegisse se suorum magis opera mori, quam per summam ignominiam in hostium venire ser-vitutem. His ita fieri atque etiam tubicinibus tuba canere iussis, ne ¹³ aliquam timoris a se concepti speciem hostibus preeberet, sed potius quo attentus esse et pugnam iterum reposcere velle videretur, ho-stium irruptionem insomnem ducens noctem praestolatur. Nec minus etiam socii et milites attenti promptiores erant ad omnia, quaecun-que fortuna ferret, forti animo perforanda.

Dum et Hunni in castris et Trasimundus cum suis fluctuant ¹⁴ animo consultarentque, quid esset commodius factu, Aetius consilii Trasimundi non ignarus verebatur, ne, si Hunnorum castris poti-rentur Gothi et res Trasimundi superiores forent, ferox iuvenis vic-toria recenti tumidus Hunnis deletis fidem violaret ac omnem mi-litum suorum vim contra se ac Romanum populum verteret. Itaque ¹⁵ alias remotis arbitris huiuscmodi orationem ad Trasimundum ha-buit: Foedus, amicitia et belli primum societas, quae mihi cum Theodo-rico patre intercesserat, dein tua virtus ac fortitudo, quam et ante in multis rebus cognovi et heri contra barbaros communes bonorum omnium hostes omnibus nobis circumspectantibus intre-pido animo declarasti, me hortantur, rex Trasimunde, ut, quod tu ob aetatem iuvenilem animumque, licet suapte etiam natura industrium, tamen accepta recenti patris clade magis affectum, accensum fero-cemve parum animadvertere nunc potes, id ego tibi in memoriam redigam. Hostes invadere, castra eorum expugnare, moliri, ad inter-nacionem usque delere, magnae sunt virtutis generosique animi in-dicia. Nec aliud ambos curare, conari agereque licet, quam accep-tam iniuriam ferro vindicare, hostes, ubi adsit opportunitas, in-vadere, expugnare, delere, gloriam preeclaris factis, dum possis, augere. Verum, si vires nostras magna superioris pugnae attritas ca-lamitate, si belli fortunam, quae non valentioribus audentioribusve, sed, quibus ex libidine sua favet, victoriam plerunque preestare solet, diligentius animo revolveris, si denique rerum tuarum priva-tarum amisso patre conditionem circumspexeris, difficile deliberatu-est, quid melius utiliusque sit factu, nobisne nunc aliquid tentan-dum agendumve ac copiarum nostrarum reliquias et eas bello diu-turno viribus exhaustas fortunae temere committendum, an in futu-rum belli usum conservandum. Hostes, etsi non minimum et ipsos ¹⁶ hesterna clade fractos, tamen praeter multa eorum facinora, quae in hunc diem ediderunt, etiam ex magna nostrorum ab eis accepta

strage pro comperto habemus esse feroce, fortes, stenuos et extrema prius pati omnia, quam vinci solitos. Si tibi est animus eos invadere, aut vincent, quod dii avertant, aut ad unum omnes morientur. Horum mors nequaquam nobis erit incruenta. Si contra vicerint, in eam res nostrae communes redigentur difficultatem, ut de tuo ac Romanorum imperio non minimum sit futurum timoris, discriminis ac periculi. Magnae semper virtutis et consilii fuit res futuras praevide, pericula, quae evenire possunt, prudentia antevertere, consilium, ut res poscit, pro tempore mutare atque, dum tempus adhuc est possisque, omnia animo circumvolvere, ne postea re deplorata frustra sapere consiliumve mutare velle videare. Evidem in tua societate, amicitia, fide constanti permansurus sum animo atque, sicuti fortem decet virum, est animus me omnibus periculis intrepidum obiicere, si quid gloriae ex temeritate comparari possit. Verum maiorem nos non modo utilitatem, sed etiam laudem consequuturos existimaverim, si hostibus iam fusis fugatisque ac in castra per summum eorum dedecus hesterno die compulsis militum nostrorum reliquias in futurum nostrum usum imperique nostri tutelam integras conservaverimus. Ad haec, Trasimunde rex, privatis etiam rebus tuis (quae, ut integrae sint, pro amicitia ac societate nostra mutua non minori mihi curae sunt, quam meae) maxime conducere arbitror, si eas omnibus aliis praetuleris et salutem tuorum militum, qui adhuc supersunt quique tibi tuisque rebus usui esse poterunt, non postremo loco habueris. Pater tuus te et Valamirum fratrem domi nunc agentem regni sui reliquit haeredes. Frater regnandi cupidus audita patris morte quid domi te absente moliantur, non satis compertum habes. Pauci mortalium privatam necessitudinem, sanguinis vinculum dominandi libidini praeponunt. Quod, si is rebus novis animum intenderit cupiditateque imperandi victus imperium paternum te excluso sibi vendicaverit, opes domesticas manibus impli- cuerit, popularium animos ad omnem fortunae flatum proclives benevolentia, munificentia alisque illecebris sibi conciliaverit, quid tibi fortuna reliqui faciet? Quid supererit, nisi ut ius tuum a fratre bello repetas? regni imperium opesque magno variantis fortunae periculo armis vindices? Deletis autem aut saltem attritis in praesentia militum tuorum viribus quid tibi praesidii fore aut quid domi sperandum censes? Age igitur, Trasimunde, delibera, utra res sit urgentior, fratrissne tui consiliis obviandi et regnum paternum in ius tuum integris adhuc militibus vendicandi, an Hunnos dubio Marte in re ancipiti invadendi. Si meam expetis sententiam, suadeo nostrarum copiarum reliquias salvas conservari et te tuis potius rebus, dum tempus est et potes, consulere, quam in novam belli fortunam nos coniicere, ne, dum plura consequi velis, etiam a maioribus tuis maximo labore parta turpiter amittas. Quando hostes adhuc superesse nos viderint, nihil adversum nos (ut arbitror) molientur novi. At contra semper aliquid nobis integris versabitur illis ante oculos, quod vereantur, formident, fugiant.

Hac Aetii simulata benevolentia orationeque Trasimundus fa-

cile persuasus dimisso consilio oppugnationis castrorum Athilae convocatis suis, qui patrem sequuti in eam venerant belli societatem, Tholosam revertitur. Cuius profectione et Aetius et hi populi, qui Romanis auxilio venerant, alias alio dilabuntur. Fama huius Catalau-³²
 nicae pugnae tam atrocis ac cruentae universum iam pervagata fuerat orbem, cuius tertia etiam illa exercitus Athilae pars, quam ad Hispaniam missam fuisse ex relatione chronicorum supra memoravimus, non erat ignara. Quare veriti milites iram Athilae, quem supra, quam dici potest, timebant, nunquam ad eum in Pannoniam revertere, ne moram supplicio luerent. Verum post ipsius ex campis Cata-³³
 launicis profactionem circa eius campi confinia consedisse ac a du-
 cibus seu praefectis, qui Hungarice hispani appellantur (ut ab aliis,
 qui de eorum scripserunt origine, dissentiam), regno Hispaniae (sic-
 uti chronicon refert, penes quod fides sit) nomen inditum esse a nostris, nescio, quo argumento, putatur, quamvis Trogus Pompeius eam, quae antea Iberia ab Iberio diceretur, ab Hispali Hispaniam cognominatam esse tradat. Aetius non multo post tempore Valen-³⁴
 tiniani imperatoris iussu Romae interficitur, sive quod in suspicio-
 nem affectatae tyrannidis venerit, sive potius, quod accusatus fu-
 erit praebuisse caussam, quod Athila, qui cum omnibus copiis post
 pugnam memoratam modico negotio deleri poterat, manus Roma-
 norum evaserit.

CAPUT IX.

Posteaquam Aetium et Trasimundum aliosque hostes Athila alium alio dilapsum cognovit, supra, quam par erat, superbire coe-
 pit ratus Romanorum exercitum in posterum non sibi obviam ve-
 nire ausurum. Dixisse igitur fertur superbum illud dictum stellas pree-²
 se cadere, terram tremere, se malleum esse universi orbis. Dein in id arrogantiae processit, ut iusserit, sicuti eremita dixerat, flagellum dei adiici suo titulo ac eo epitheto se et nominari et in literas referri. Profectus igitur ad locum pugnae aliquot ibi dies, ut milites quiete ac ocio reficerentur, commoratus est, ubi sacrificio Marti pro more gentis sua facta votisque pluribus prosperis successibus rerum feliciter gerendarum solenniter nuncupatis exercitum suum ad reliquias Galliae civitates maiore, quam prius, terrore invadendas ducit. Primum igitur omnium Trecassiorum urbem (quae et Trecae et interdum Troia dicitur) in finibus Senonum ad flumen Sequanam sitam venit. Callimachus refert eum primum ad Tungros proiectum eorumque metropolim expugnasse ac cives eius sine ullo sexus et aetatis discrimine ad unum omnes occidisse. Verum, si quis recte perpendat,³ Tungri sunt Eburonum populi non longe a flumine Mosa in terra Leodiensi longe ab hoc itinere Athilae dissiti. Superflui igitur laboris fuisset a Tungris Trecas eum revertisse, sicuti Callimachus dicit.

Huius igitur Troiae antistes divus Lupus habitu induitus pontificali cum multitudine cleri Athilae advenienti fit obvius. Is facta salutatione interrogat Athilam, quisnam esset, qui tot regibus de-⁶
 victis, nationibus ac populis prostratis, urbibus eversis cuncta vi-

subderet. Cui Athila, Ego, inquit, sum rex Hunnorum, flagellum ⁷ dei. Qua voce Lopus territus, Quis, inquit, mortalium flagello dei mei resistet, quominus in omnes, quos volet, saeviat? Veni igitur, ut dicis, dei mei flagellum; quolibet proficisci, omnia tibi, ut dei ministro, me non repugnante parebunt. Iubet inde portas urbis ⁸ reserari ac Athilam (frenum equi honoris causa manu tenens) summa veneratione introducit. Qui sive humanitate ductus episcopi sive dei voluntate sine ullius caede et detrimento per urbem mediam cum omnibus suis copiis progressus altera urbis parte egreditur. Chro- ⁹ nicon Hungaricum tradit eum hinc Tholosam urbem versus profectum eamque in fidem et amicitiam eius deditam. Sed id vix verisimile esse videtur. Tholosa enim per id tempus Trasimundi regia ad fines Galliae Narbonensis non procul a radicibus Pyrenaei montis ad ripam Garumnae fluvii sita est; civitas adhuc opulenta populo, archiepiscopo, academia ac negotiatorum commerciis inclyta. Quod ¹⁰ iter a proposito Athilae longe fuit alienum. Constituerat enim ex-pugnatis quibusdam Galliae oppidis ad boream vergentibus Sicambriam regiam suam reverti.

Dum igitur relicta Treca ad Rhemos exercitum duceret, ma- ¹¹ gnun sua clementiae in itinere edidit testimonium. Nam, quum ple- rosque Trecae urbis accolas metu perterritos cum coniugibus et liberis ad sylvas vicinas salutis suae tuendae causa profugientes in itinere conspexisset, eos bono animo et intrepido esse iussos domum abire permisit. Inter quos adducta est ad eum per milites ¹² ex ripa fluminis, in quod se metu fere exanimata praecipitare volebat, quaedam mulier, quae parvula filiola, quo sinus ulnaeque faciliore gravarentur onere, collo fasciis alligata ac duabus minoribus iumento, quod agebat, impositis, deinde aliis quoque septem per annorum seriem minoribus circumsepta erat filiabus. Movit Athilam ¹³ miserae mulieris ad pedes eius lachrymosa provolutio ac tot prolium infantium numerus iussamque assurgere manibus propriis erexit. Quam amplis deinde donis, ut filiolas nutriri et maritis collocaret, donatam domum redire iubet.

Paulo post Athila Rhemenses obsidet concepta iam dudum in ¹⁴ eos ira, quod, dum ad campum Catalaunicum (ut supra memoria- tum est) properaret, magna calamitate multisque malis milites affe- cerant. Horum igitur memor vastata igne ac ferro universa Rhemen- ¹⁵ sibus adiacente regione civitatemque eorum dura cingens obsidione machinis bellicis moenia eius quat, diruere, demoliri ita, ut tum ob telorum densitatem tormentorumque frequentes iaculationes, tum ob instantis multitudinis crebram oppugnationem nemo mortalium ad moenia defendenda accedere auderet. Quo factum est, ut cives ¹⁶ non modo formidare, trepidare, sed omnia malorum genera, quae in obsessa solent esse civitate, tolerare, pati; mulieres, pueri et puellae lachrymari, eiulare, voces ad coelum tollere; alii volventes animo victoris crudelitatem, quam ex conscientia factorum antea in Athilanos a se perpetratorum adversum se futuram metuebant, omnes vias et occasiones pertentare, ut periculum vitare possent.